
Očkovaným extrémně riskujícím brzkou smrt,
začínají mizet i ty poslední výhody. Teď
dostanou “na výběr” mezi posilující dávkou a
testováním
- CZ24 News | 29. listopadu 2021

ČESKO: Tečka za covidem zatím nepřišla a nyní zřejmě skončí i některé „hmotné“ výhody, které
mělo lidem plné očkování poskytnout. Na evropské i vnitrostátní úrovni se plánuje přitvrdit zejména
vůči těm, kteří po dokončeném očkování nepodstoupí posilující dávku. Bez ní se tak může lidem do
budoucna ztížit cestování, využívání služeb či návštěvy akcí. Stejně tak ztratí zřejmě výhodu nechodit
na testy a nepodstupovat preventivní karantény.

Zástupci současné i budoucí vlády začali řešit otázku, co s očkovanými, kteří mohou v určité míře
i nadále šířit nákazu covidem-19. Premiér v demisi Andrej Babiš (ANO), který v září možnost testovat
i očkované kategoricky odmítal, otočil a nyní je naopak pro. Stejně tak chce přitvrdit i vláda budoucí.

Ta představila nedávno své plány pro další kroky v boji s epidemií a mezi nimi je právě i povinnost
očkovaných podrobovat se testům. Mělo by k tomu docházet v případě, kdy se setkají lidé
s očkováním starším než půl roku s rizikovým kontaktem, tedy s pozitivně testovaným člověkem. A to
výhradně metodou PCR, pro niž chce budoucí vláda navýšit kapacity a vrátit ji do systému
prokazování bezinfekčnosti.

 

 

V současnosti platí výjimka, očkovaní lidé či ti, kteří si nákazu v posledním půl roce prodělali, se
nemusí testovat či podstupovat karanténu, pokud nevykazují klinické příznaky nákazy covidem-19.
Budoucí vládou avizovaná změna by však zřejmě neznamenala placení za testy, v případě rizikových
kontaktů jde totiž o indikovaný test hygienou či praktickým lékařem, který vypíše žádanku, takový
test pak i nadále hradí pojišťovna.

Ve střednědobých plánech, které mají podle budoucí vlády platit od konce roku, je však přístup k
očkovaným ještě tvrdší. Plná vakcinace má totiž jako průkaz bezinfekčnosti končit už po půl roce, u
jednodávkové vakcíny dokonce už po třech měsících. Lidé k tomu dostanou měsíc navíc, v němž se
mají posilující dávkou naočkovat.

Omezení platnosti očkování se netýká jen Česka, řeší se i na úrovni Evropské unie. Evropská komise
navrhla zavedení nutnosti přeočkování třetí dávkou pro využívání evropských covid pasů. Ty
umožňují od léta cestovat bez větších omezení po evropských a dalších zemích lidem, kteří jsou

https://cz24.news/ockovanym-extremne-riskujicim-brzkou-smrt-zacinaji-mizet-i-ty-posledni-vyhody-ted-dostanou-na-vyber-mezi-posilujici-davkou-a-testovanim/
https://cz24.news/ockovanym-extremne-riskujicim-brzkou-smrt-zacinaji-mizet-i-ty-posledni-vyhody-ted-dostanou-na-vyber-mezi-posilujici-davkou-a-testovanim/
https://cz24.news/ockovanym-extremne-riskujicim-brzkou-smrt-zacinaji-mizet-i-ty-posledni-vyhody-ted-dostanou-na-vyber-mezi-posilujici-davkou-a-testovanim/
https://cz24.news/ockovanym-extremne-riskujicim-brzkou-smrt-zacinaji-mizet-i-ty-posledni-vyhody-ted-dostanou-na-vyber-mezi-posilujici-davkou-a-testovanim/
https://anticovidtym.cz/zit-s-covidem-svobodne-a-zodpovedne
https://cz24.news/donate/


očkovaní, prodělali covid-19 nebo mají negativní test.

Evropská komise ve svém návrhu stanovila oproti budoucí české vládě delší hranici devíti měsíců. To
pro většinu lidí očkovaných v letošním roce i tak znamená, že před další letní dovolenou v zahraničí
se budou muset nechat přeočkovat. Pro lidi, kteří již posilující dávku mají, návrh žádnou konkrétní
dobu platnosti nestanovuje kvůli nedostatku vědeckých důkazů o době její účinnosti. Komise zároveň
trvá na zachování možnosti využívat pro cestování kromě očkování a prodělání nemoci i negativních
testů. Končící česká vláda pak podporuje právě délku stanovenou návrhem Evropské komise. Řekl to
ministr zdravotnictví v demisi Adam Vojtěch (za ANO) v České televizi. „Mně to přijde jako rozumná
časová hranice,“ řekl Adam Vojtěch.

Výjimky z cestovních omezení mají mít podle komise děti do 12 let a pracovníci klíčových profesí.
Jednotlivé státy stejně jako dosud budou moci ve výjimečných případech přijít s vlastními požadavky
na lidi přijíždějící z nejhůře zasažených oblastí. Unijní země přitom od léta společná pravidla
covidových pasů akceptovaly a komise očekává, že s nimi budou souhlasit i nadále. Pokud státy
změny podpoří, začnou platit 10. ledna.

Po třetí dávce očkování proti covidu-19 se v ČR nakazilo 672 lidí, polovina z nich ve věku nad 65 let.
Do nemocnic se dostalo 87 z nich, 17 potřebovalo intenzivní péči. Vyplývá to z dat ministerstva
zdravotnictví o očkování proti covidu k 25. listopadu. Přeočkování už podstoupilo téměř 737 000 lidí,
dvě třetiny z nich jsou senioři. Nárok už má 1,26 milionu. Podle České vakcinologické společnosti
stoupá po posilovací dávce ochrana znovu až na 90 procent.

 

Zdroj: echo24


